5 Ad quam quidem de praestantia tua existimationem meam plane singula-
rem accessit etiam mutua benevolentia, cuius tu memoriam sempiternis lit-
terarum monumentis commendasti,² quo neque maius ullum neque vere op-
tatius expectari ab amico beneficium potest. Ac si, ut inquit ille, laudari
10 magnum est a laudato viro,³ quale tandem erit a Beza in caelum ferri?⁴
Equidem etsi ita te amo ut qui maxime, non potui tamen in hunc diem
ullam praeclarae erga te meae testem voluntatis significationem dare. Ex-
specto nimirum, et cupide quidem, commodam aliquam, quae ex usu tuo
sit, occasionem, quae dum se offert, colamus, obsecro, sancte non ita pri-
dem initam inter nos amicitiam neque eam silentio elanguescere sinamus.
15 Ego id eo etiam libentius faciam quod fructuosum hoc officii genus mihi
fore confido. Nam si quae tua humanitas est responsionis, uberrimum eru-
ditionis et eloquentiae tuae fructum capiam. Annus enim est et eo amplius,
cum ad te scripsi et petii maiorem in modum ut in hanc quaestionem, quae
de Deo trino et uno magnis contentionibus et partium studiis agitur in
20 hoc regno et finitimis provinciis, diligenter incumberes, nobisque te ducem
praeberes ad obterendos hosce Christi hostes, sic enim tum eos, si recte me-
mini, appellabam, ut solent plerique omnes, qui ad cognoscendam multis
odiis et contumeliis exagitatam causam aliquam alienis praeiudiciis occupa-
tum et quasi fascino quodam constrictum animum afferunt.⁵
25 Paulo post, cum attentius rem totam considero simulque mecum reputo,
non tua, non ullius alterius, quantumvis summi et sanctissimi hominis, fide
mihi aut cuivis alteri ad salutem iter patefieri, sed pro se quemque et de se
sollicitum esse oportere cognovissem, coepi ipsas scripturas perscrutari⁶ at-
que horum hominum, qui a pontificia et vestris ecclesiis dissentiunt, senten-
30 tias suis ponderibus examinare.⁷ Nihil equidem praetermisi quod quidem
a me praestari posset, quod ad huiusce causae plenam quandam cognitio-
nem pertinere videretur. Veteres auctores evolvi, novos inspexi,⁸ omnia

9 ferri OSzK 756 OSzK 759 : efferrī BFP
17 post capiam incipit ASV

18 petii ω : peto BFP
20 ante nobisque deficit ASV

² Dudith a ici à l'idée la seconde édition des *Poemata* de Bèze (voir n° 237).

³ Cf. CIC. *Tusc.* 4,67: „aliter enim Naevianus ille gaudet Hector: laetus sum laudari me abs te, pater, a laudato viro”.

⁴ Cf. CIC. *Epist.* 10,26,2; id., *Brut.* 292; ERASMUS, *Adag.* 500 („In caelo esse”).

⁵ Il semble que Dudith renoue ici à quelque lettre, aujourd'hui inconnue, à Bèze, dans laquelle il l'encourageait à étudier les problèmes trinitologiques.

⁶ Cf. *Io* 5,39; *Act* 17,11.

⁷ Cf. CIC. *Planc.* 32,79: „sed ego haec meis ponderibus examinabo”.

⁸ Cette lettre est en un sens un résumé des réflexions de Dudith sur les questions trinitologiques auxquelles il s'intéressait depuis sa venue en Pologne. Souvent, malheureusement, il n'indique pas les sources auxquelles il avait puisé, aussi ne sommes-nous pas toujours en mesure de les identifier exactement.

ponderavi, verbum Dei numquam de manibus posui, saepe ad Dei opem
 35 auxiliumque confugi ardentissimo animo precatus ne me a recta via aber-
 rare atque alienam a veritate in re tanta sequi opinionem permetteret. Bre-
 viter: post diligentem totius rei inquisitionem in eam mentem veni ut iam
 ipse me tacite reprehenderem quod causam nondum cognitam ita temere
 40 condemnare non dubitaverim. Nunc sane ita sum affectus ut, nisi tu firmis
 atque his quidem non aliunde quam ex puro verbo Dei petitis rationibus
 errare me ostenderis, huic me sententiae non invitus adiungam, quae Chris-
 tum a Patre discriminat neque hos cum Spiritu Sancto confundit et in
 unum permiscet. Quod quidem quoniam ita simpliciter est propositum ut
 nec satis intellegi auremque offendere queat, paulo copiosius rem totam
 45 persequar. Atque eo orationis genere utar, ac si ex illis unus aliquis essem
 qui disputationem cum adversario iam suscepisset. Quod dum facio, oro te
 ut animum mihi aliquantum a gravissimis aliis cogitationibus abductum ac-
 commodas neque haec propterea contemnenda ducas aut oculos ab hoc
 scripto avertas, quod, ut passim vestri cum pappeis clamitant, nova sit ac
 nuper nata haec haeresis aut multorum certe iam saeculorum assensione
 50 comprobatis anathematismis explosa atque eiecta.

Sed iam avoco abs te orationem meam et ad eum transfero, si quis in-
 vidiam huic causae odiumque hoc nomine conciliare studet, quod recens
 adhuc sit nequedum satis adulta, aut, cum iam olim germinare coepisset,
 stirpitus a vetustis patribus evulsam fuisse dicat, ne late propagines in uni-
 55 versum orbem explicaret. Heus tu bone, haec si ratio valere debet, quid cau-
 sae est omnino quare papanis succensere debeas, qui omnes suos hostes et
 a se dissidentem doctrinam plumbeo hoc gladio,⁹ vel coriaceo potius quasi
 sacculo quodam cineribus farto, quo stulti armari solent, ut pueros terreant,
 crebris ictibus pulsant potius quam vulnerant. Quod si stramineam tamen
 60 hanc rationem ita firmam esse vis, quomodo Lutheri, Zvinglii, Oecolampa-
 dii, Calvini, quomodo magni illius Bezae nostri causa consistet? Eadem illi
 quoque novitatis invidia in summas angustias rediguntur.¹⁰ Satis enim con-
 stat ante quinquaginta hos annos totam hanc evangelii doctrinam misere
 defoedatam in tenebris iacuisse. Ita quidem ut non nisi pauci, quos nimirum
 65 Deus immortalis divinoque hoc beneficio dignari voluit, ante illa tempora
 oculos ex caeno, in quo defossi erant, attollere tantamque lucem aspicere
 potuerint. Non fuit ergo multis saeculis in vulgus nota evangelii doctrina,

38 post dubitaverim incipit denuo ASV | sane
 om. ASV | tu ω : cum ASV

39 atque his ω : ac iis ASV | verbo Dei ω : Dei
 verbo ASV

40 errare me ω : me errare OSzK 759 | osten-
 deris ω : demonstraveris ASV

42 ante Quod deficit ASV

43 nec OSzK 756 BFP : ne OSzK 759

59 vulnerant OSzK 756 BFP : vulnerent OSzK
 759

⁹ Cf. CIC. Att. 1,16,2: „cum illum plumbeo gladio iugulatum iri”; ERASMUS, Adag. 1346 („Plumbeo iugulare gladio”).

¹⁰ Voir n° 264, ll. 391-396.

quam cum Lutherus atque alii docti viri ex tenebris erui et labes, quibus
70 aspersa erat, eluere pulcherrimamque eius faciem mortalibus ostendere co-
narentur, quid aliud ab antichristi satellitibus audiverunt quam novam esse
illorum doctrinam omnem ac propterea etiam suspectam esse oportere,
quae quidem apud imperitam multitudinem calumnia numquam non plau-
sibilis fuit? Ac ne nunc quidem alio propemodum clipeo figmenta sua ob-
75 tegunt, quibus tu videris quid respondeas. Equidem hoc vere tibi affirmare
possum, non esse novam hanc, quam nos sequimur, sed veterem illam doc-
trinam, de qua prophetae vaticinati sunt, quam Christus ipse docuit, quam
apostoli promulgarunt.

Quaeris unde hanc hauserim? An ex Polonicis, an ex Transsilvanicis ci-
sternis? Ita enim loqui soletis. Miraris denique tanti apud me esse Georgii
80 Blandratae, tanti Francisci Davidis et Gregorii Brotvicii et Ioannis Pauli
Alciati auctoritatem ut eos universae vetustati, ut nostrae huius felicissi-
mae aetatis doctissimis viris opponere, atque adeo etiam anteponeere velim.
Si vicissim ego tibi tuisque obiciam mirari me quod maiorem Lutherus, Cal-
vinus et, si qui sunt alii, vobis fidem faciunt quam antiquitas paene tota,
85 quam patres, quam pontifex Romanus, quam concilia, quam tot amplissi-
mae academiae, quam denique immensa monachorum omnis generis et theo-
logorum agmina, quid habes quo meam hanc orationem tua illa minus
probabilem esse ostendere queas? Unum atque alterum ex veteribus illis pa-
90 tribus nominabis, quos cum consentire dices, et dices tantum, ego contra
illos ipsos a vobis magna ex parte, atque in praecipuis quidem rebus, ho-
stiliter discrepare probabo et sescentos alios proferam, qui nihil prorsus
commune cum vestris habent praeter ambitionem et infinitam defendendae,
quam semel mordicus apprehenderunt,¹² sententiae cupiditatem, ita quidem
ut vel a se leviter discordantes statim haereseos infamia notent atque ana-
95 thematismis proscindant. Quibus in rebus ita vestri cum illis certant ut paria
faciant, in hoc etiam superant et pappeos antichristos imitantur, quod
ferro flammisque¹³ non iam Dei verbum, ut credi quidam volunt, sed exi-
stimationem auctoritatemque suam vindicant. Nam ni id faciant, animad-

70 satellitibus OSzK 756 OSzK 759 : satellibus
BFP

71-72 doctrinam ... quae suprascr. OSzK 759

74 vere tibi OSzK 756 OSzK 759 : tibi vere
BFP

79 post soletis incipit denuo ASV | Georgii
ω : Gregorii ASV

80-81 et Gregorii Brotvicii et Ioannis Pauli Al-
ciati habet ASV : om. ω

83 ante Si deficit ASV

92 habent OSzK 756 OSzK 759 : habeant BFP
| defendendae BFP : defendendi corr. ex defenden-
da, ut videtur, OSzK 756 : defendere OSzK 759

93 sententiae BFP : scientiae OSzK 756 OSzK
759

¹¹ Voir n° 214, n. 2 (G. Biandrata); n° 215, n. 1 (F. Dávid); n° 263, n. 16 (Grzegorz Paweł de Brzeziny; dans le manuscrit, le nom est en partie déformé); n° 248, n. 45 (G.P. Alciati).

¹² Cf. CIC. Ac. 2,51: „rem mordicus tenere”; id. Fin. 4,78: „verba tenent mordicus”.

¹³ Cf. LIV. 30,6.

100 vertunt propediem plurimum de nominis sui celebritate ac gloria, quam scribendo docendoque adepti sunt, decessurum esse. Hoc scilicet est spiritualibus armis pugnare¹⁴ et spiritu oris Dei hostes terrere! Frustra igitur ad vetustatem et eos, quos tibi ante nominavi, confugies, nisi ut contra te tuosque sententiam audias.

105 Si ad nostri temporis ecclesias provocabis, ne hic quidem multitudinis et consensionis praesidium tibi paratum offendes. Nam ut papanos relinquamus, qui nihil minus quam Christi doctrinam sequuntur, circumfer oculos in Germaniam, quae prima evangelii facem aliis gentibus praetulit, et insulas evangelii professione gloriantes: videbis vestrum istum papatum non minori fere odio exagitari quam Romanum illum, cui vos neque ambitione, 110 neque superbia, neque crudelitate ceditis. Cave igitur ad haec arma confugas quibus te ipsum facile confodias. Non patres, non papa, non Lutherus, non Calvinus, non quisquam alius, sed Christus, Dominus et Servator noster, pro te mortem oppetiit. Quae igitur insania est plus te illis quam Christo Servatori credere! Negas te hoc facere? Ego vero aio. Quare sit hoc in 115 quaestione interea, dum tibi planum faciam omnes Christo fidem abrogare, qui novas doctrinas illius doctrinae affingunt, ac multo etiam magis, qui contraria docere non dubitant.

120 Sed ut quid tamen de duobus clarissimis illis viris, Georgio Blandrata et Francisco Davidis, dicam, profiteor coram Deo atque eius angelis non me quidquam horum auctoritate permotum fuisse ut a recepta passim de Trinitate opinione discederem. Illud etiam sancte affirmare possum me neutrum horum umquam vidisse. Quare nulla cum illis tam arta mihi amicitia intercedere potuit, nullum beneficium ab illis profectum est quod oculorum mihi aciem perstringere¹⁵ queat. Itaque non potuit illorum mihi gratia atque auctoritas fucum facere,¹⁶ ut tu falso conicis. Neque ulla omnino ullius 125

99 ac OSzK 756 BFP : et OSzK 759
100 decessurum OSzK 759 BFP : decessuros
OSzK 756
107 evangelii ... gentibus OSzK 756 OSzK
759 : aliis gentibus evangelii facem BFP

110 ceditis OSzK 756 BFP : creditis OSzK 759
114 Negas OSzK 756 BFP : negare OSzK 759
124 perstringere sic ω pro praestringere

¹⁴ Cf. 2 Cor 10,4.

¹⁵ Cf. PLAUT. *Mil.* 4: „praestringat aciem oculorum”. Dudith n’a cependant pas indiqué qu’il entretenait avec Biandrata et Dávid des relations épistolaires (voir n^{os} 354 et 356). Dávid avait envoyé à Dudith son ouvrage *Az egy őmagától való felséges Istenről...* (Traité sur Dieu, unique et tout-puissant, existant par soi-même...), Kolozsvár 1571 („munus ab authore missum Andr. Dudithio 1571 mense Augusto”), qui se trouve actuellement à la Bibliothèque Royale à Stockholm, relié avec une autre oeuvre de Dávid, *Az egy Atyaistennek...*, Kolozsvár 1571. Dudith a couvert de nombreuses remarques les marges du premier livre. Nous devons les informations sur ces oeuvres de Dávid à l’amabilité de M. József Jankovics de Budapest, qui prépare un travail sur la bibliothèque de Dudith.

¹⁶ Cf. TER. *Eun.* 589; cf aussi ERASMUS, *Adag.* 452 („Fucum facere”).

hominis auctoritas tanta esse possit quae me a vera pietate abducat.¹⁷ Hoc tamen tantum abest ut infitiaturus umquam sim, ut etiam libenter profitear totam hanc caelestem doctrinam, secundum Deum, clarissimis illis magna-que doctrina, ingenio, iudicio, pietate praeditis viris potissimum deberi; in cuius gloriae societatem iure suo veniunt et Alciatus, et Gregorius, et Lothomirius, et Schumanus, et Crovicius, et Coscinus,¹⁸ et alii praestantissimi viri, qui tum scribendo tum docendo plurimum operae ad hanc illustrandam doctrinam posuerunt. Illi primi, quod sciam, illi, inquam, duo praestantissimi viri, Blandrata et Davidis, Latine editis hac de re libris Christum ex sepulcro nobis eruerunt, in quod eum patres illi vestri et papismi conditores et architecti detrusum atque oppressum circumpositis satellitibus detinebant.¹⁹ Quare ingenue fatebor quod hi mihi evangelii doctrinam simpliciter, ut scripta et tradita est, intellegendam, viam quasi digito intendentes demonstrarunt.

Nunc primum intellegere mihi videor cur tot contradictiones, tot conciliationes pugnantium locorum in scripturis sacris quaesitae fuerint. Nunc planum mihi fit unde tot disputationes, tot concilia, tot dissensiones, tot ecclesiarum confessiones, tot haereses et schismata exstiterint antehac et

126 post abducat incipit denuo ASV

127 tamen ω : vero ASV

130 iure suo ω : suo iure OSzK 759 | Gregorius ω : Georgius OSzK 759

130-131 et Lothomirius ASV : om. ω

131 Schumanus OSzK 756 : Schumannus ASV : Schomanus BFP : Schuminus OSzK 759 | Coscinus ASV : Roscinus OSzK 759 : Roscinus OSzK 756, quod del. et corr. in Socinus al. man. in marg. : Socinus BFP | et alii ω : ut alii ASV

132 ante qui tum deficit ASV

134 libris suprascr. OSzK 759

136 circumpositis OSzK 756 BFP : eorum positus OSzK 759

138 intellegendam OSzK 756 BFP : intellegendum OSzK 759

139 demonstrarunt OSzK 756 BFP : demonstrarint OSzK 759

141 fuerint OSzK 756 BFP (corr. ex fuerunt) : fuerunt OSzK 759

143 exstiterint OSzK 759 : exstiterunt OSzK 756 BFP

¹⁷ Cf. CIC. Div. 1,92: „a religionis auctoritate abduceretur”.

¹⁸ Giovanni Paolo Alciati; Grzegorz Paweł de Brzeziny; Stanisław Lutomirski (v. 1525-1575), militant influent et énergique de la communauté antitrinitarienne de Petite-Pologne, adversaire du radicalisme social et politique, dont le principal protagoniste était en ce temps dans la communauté de Petite-Pologne Grzegorz Paweł de Brzeziny (Halina KOWALSKA, in *PSB*, t. 17, pp. 144-146); Jerzy Szoman (Schoman); Marcin Krowicki († 1573), illustre écrivain et polémiste, en ce temps pasteur de la communauté antitrinitarienne de Piaski près de Lublin (Henryk BARYCZ, in *PSB*, t. 15, pp. 350-353); Wojciech Kościński, pasteur antitrinitarien à Cracovie, ensuite — à partir de 1569 — à Raków (LUBIENIECKI, *Historia reformationis Polonicae*, pp. 193, 198, 218; *Akta synodów różnowierczych w Polsce*, ad ind.).

¹⁹ Dudith exploite ici clairement l'énonciation contenue dans l'ouvrage *De falsa et vera*: „Non ergo mireris, si ex tot sepulcris antichristi ille verus Christus unicusque resurgens terram toties concusserit... Non mireris, inquam, si et nobis quoque nunc maiora experiunda sint, qui ex densioribus tenebris Christum erutum cupimus et adversus plures satellites ac veritatis hostes pugnamus...” (f. C₂).

145 etiamnum sint atque denuo in dies exoriantur. Difficile enim factum est, quin
 ne fieri quidem potest, ut mendacium non sit multiplex et varium,²⁰ cum
 veritatem unius modi et simplicem eius orationem esse oporteat, ut recte
 a quodam scriptum est.²¹ Antehac ad intellegenda, quae pugnare videban-
 tur, scripturae loca infinitas ex monachorum quisquiliis petitas distinctiones
 et monstrosa quaedam fictorum verborum commenta adhibere oportebat,
 150 ita quidem ut ne illi quidem ipsi, qui id faciebant, quid dicerent, quidve om-
 nino sentirent, dispicere in tantis tenebris possent; vulgus vero et litterarum
 imperita multitudo,²² quae haec mysteria nullo modo capere posset, ad
 Christi ovile non pertinere videbatur. Nam si verum illud est, ut est veris-
 simum, sine doctrinae huius cognitione salutem contingere nemini posse,
 155 quod etiam Symboli Athanasii initio cantillatur,²³ quomodo salvi esse possint,
 qui tricas illas non intellegunt? Intellegere autem qui possint homines
 ne exigua quidem litterarum scientia tincti,²⁴ cum etiam doctissimi identidem
 in ea quaestione explicanda haereant et miserabiliter sese torqueant ac
 perpetuo veluti Sisyphium quoddam saxum volvunt, quod nullo loco consistens
 160 tantos conatus laboresque istos delapsu suo ludificet? Neque enim idem
 Thomistae quod Scotistae atque aliae Babyloniae turris operae docent
 ut satis appareat ipsos suis se acuminibus compungere,²⁵ neque tamen veritatem,
 de qua tantis viribus digladiantur, ab ulla parte stare. Ipsi quoque
 patres pugnantia tum inter se tum sibi ipsi dicunt, quod planum fiet si eorum
 165 scripta evolveris. Iam vero quomodo veritatem tenere existimandi sunt
 qui ipsi inter se discrepant, dum in eam inquirunt deque eius intellegentia
 acriter contendunt?

170 Quid plura? Ne Calvinus quidem et, qui eum sequuntur, eandem cum papatu
 in hac controversia opinionem tuetur, sed longe diversam, ut nullum iam
 amplius in hoc perugio praesidium vobis collocatum esse possit, vete-

144 etiamnum sint *scripsi* : etiamnum sunt
 OSzK 756 BFP : etiam cum sunt OSzK 759 | in dies
 OSzK 756 BFP : indices OSzK 759 | factu OSzK
 756 BFP : factum OSzK 759

152 nullo ... posset OSzK 756 BFP : capere
 nullo modo possent OSzK 759

156 qui tricas ... possint *om.* OSzK 759

159 volvunt BFP : volvunt OSzK 756 OSzK
 759 | loco *suprascr.* OSzK 756

170 perugio BFP : perugium OSzK 759 :
 praefugium OSzK 756 | collocatum OSzK 756
 BFP : collatum OSzK 759

²⁰ Cf. SEN. *Epist.* 122,7: „simplex recti cura est, multiplex pravi”.

²¹ Cf. AESCH. frg. 176; EUR. *Phoe.* 469; SEN. *Epist.* 49,12: „nam ut ait ille tragicus:
 «veritatis simplex oratio est»”; ERASMUS, *Adag.* 1388 („Veritatis simplex oratio”).

²² Cf. CIC. *Mur.* 38: „vulgus imperitorum”.

²³ Cf. *Symb. Quicumque*: „Quicumque vult salvus esse, ante omnia est, ut teneat Catho-
 licam fidem: Quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, absque dubio in aeternum
 peribit. Fides autem Catholica haec est, ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate
 veneremur”.

²⁴ Cf. CIC. *De orat.* 2,85: „tinctus litteris”.

²⁵ Cf. *ibid.* 2,158: „ad extremum ipsi se compungunt suis acuminibus”.

ris nempe atque adeo pontificiae ecclesiae congruentes esse de Trinitate sententias. Idem de Lutheranis ostendi potest, quod tum ab aliis ante, tum non ita multis ante annis a Gilberto Genebrardo, theologo Parisiensi, qui quidem Bezam nostrum Nestorianum facit, copiose demonstratum est,²⁶ ut plane supervacaneum sit longiorem hac de re sermonem instituire.

Iam si his opinionum portentis repudiatis ad apostolicam simplicitatem te composueris et ambitionem, gloriolam, rumusculi nescio cuius nimium studium exueris, si inanis philosophiae deliria abieceris, si luxuriantem et altius volitantem intellectum tuum Deo et scripturae simplicitati in captivitate tradideris neque plus sapere, quam oporteat, volueris, si his, inquam, semel abdicatis, quos ego quondam, duces secutus fueris, pervenies, mihi crede, ad sacra illa divinorum oraculorum adyta, quae non nisi humilibus patere solent. Ita tu omnia inter se ita apta et convenientia, ita novum cum veteri foedere congruere videbis ut nulla iam dubitatio tibi mentem distrahere, nulla te amplius aberratio a veritate abducere queat. Non iam distinctionibus ullis sophisticis, non contrariorum locorum conciliationibus ex spinosa illa et abstrusa scholasticorum mataeologia magno studio ex variis opinionibus coacervata, sed oracula omnia, meridiana luce clariora atque illustriora, sua sponte sese offerent atque adeo in oculos incurrent.

Ut autem plane intellegas quibus fundamentis sacrosancta haec fides, quam tu novam contumeliose appellasti, nitatur, audi ad quas nos regulas, si qua de religione quaestio existit, examinare soleamus; quibus ex regulis, quam vera, quam vetus, quam Christi et apostolorum doctrinae conveniens sit anilis illa et superstitiosa ac blasphema in Deum verum ac contumeliosa de triplici ac uno, aut, ut quidam nuper appellavit, triuno Deo fabula, aperte perspicueque cognosces. Ac ne te copia obrui iure queri possis, breviter eas ac nude primum proponam; deinde fusius explicabo.

Prima igitur haec sit regula, ut summa sacris litteris auctoritas tribuatur; ita quidem ut, quod ibi non expresse docetur, id ratiocinationibus humanis adducti pro dogmate et fidei nostrae capite assumere ac proponere nefarium esse existimemus.

Secunda statutum sit ut, quae difficilia sunt, ea per locorum iisdem sacris codicibus petitorum comparisonem et per faciliora explicantur. In quo

175 plane BFP : plura OSzK 756 OSzK 759

186 ullis OSzK 756 OSzK 759 : illis BFP

187 abstrusa OSzK 756 BFP : obrusa OSzK 759

189 offerent OSzK 756 OSzK 759 : offerunt BFP | incurrent OSzK 756 OSzK 759 : incurunt BFP

194 post sit incipit denuo ASV

194 prius ac ω : et ASV

195 triplici ω : supplici OSzK 759 | ac uno ante aut om. et atque adeo tripliciter add. ASV | triuno ω : trino BFP

195-196 ante aperte deficit ASV

199 non expresse OSzK 756 OSzK 759 : expresse non BFP

202 Secunda OSzK 756 BFP : secundo OSzK 759 | statutum OSzK 756 BFP : statum OSzK 759

²⁶ Voir n° 264, ll. 412-415 et n. 62.

205 dum versamur, meminisse debemus ut phrases et idiotismos linguarum diligenter observemus neque Hebraicam linguam ad Graeci vel Latini sermonis normam revocemus, sed contra potius faciendum nobis esse censeamus. Non est enim dubium et Graecos et Latinos interpretes veteris testamenti, quin etiam evangelistas et apostolos, hebraizare et tamquam aliena lingua locutos esse.

210 Tertia, ut occasio, ut locus, tempus, et res subiecta, de qua agitur, et reliquae eiusmodi circumstantiae considerentur atque antecedentia cum consequentibus componantur. Denique, ut tota atque integra oratio, non membrum aliquod a toto quasi corpore avulsum ad difficultates tollendas proponatur.²⁷

215 Iam quod ad primam regulam attinet, aliquanto uberius sententiam nostram explicabo. Nos eo loco sacras litteras habemus, eam illis tribuendam esse auctoritatem contendimus ut nihil omnino ab hominibus excogitari umquam possit quod illi aequare velimus.²⁸ Neque vero ulla vis existere tanta potest, sive ulla longi temporis praerogativa, sive plurimarum gentium consensione, sive conciliorum approbatione, sive principum legibus armata prodeat, ut illius ulla ex parte auctoritatem et maiestatem vel minimum labefactare atque imminuere,²⁹ nedum convellere aut de gradu suo decidere³⁰ ac deturbare queat. Ita quidem ut ad extremum non iam homines tantum, sed si etiam ipsi angeli aliam in medium doctrinam afferant,³¹ non tamen nos avelli ab ea Deo approbante ulla ratione permittamus.

225 Quocumque igitur digitulum intenderint, qui Christum alibi esse ostendunt, quam nobis in evangelio est demonstratum, nullis nos illecebris, nullis praestigiis ita dementari patiemur ut extra circumsaepatos nobis limites evagari velimus, aut etiam debeamus. Quod cum facimus, simul etiam ostendimus eum apud nos sacris litteris a Dei Spiritu ad nostram salutem dictatis honorem tribui, qui illis ab omnibus summo quodam atque optimo iure debetur.

204-205 diligenter ... linguam om. BFP
205 non ante ad add. BFP
210 ut locus OSzK 756 : et locus BFP | et res OSzK 756 BFP : ut res OSzK 759
213 tollendas corr. ex proponendas OSzK 759
213-214 proponatur BFP : proponitur OSzK 756 OSzK 759

216 eam OSzK 756 OSzK 759 : cum BFP | tribuendam OSzK 756 BFP : tribuendum OSzK 759
219 sive ulla OSzK 759 : sive illa OSzK 756 BFP
223 queat suppl. BFP
225 ab ea OSzK 756 OSzK 759 : ab eo BFP
230 dictatis OSzK 756 BFP (corr. ex dictata) : dictata OSzK 759

²⁷ Les trois règles indiquées par Dudith accusent une certaine ressemblance avec les recommandations de st Augustin, *De doctrina Christiana* 2,31-34 (*Corpus Christianorum*, t. XXXII, pp. 65-69).

²⁸ Cf. HIER. *Comm. in Gal* III: „Humano utor exemplo: comparari enim humana divinis propter evidentiorum intellectum possunt: aequari non possunt” (*PL*, t. 30, col. 849B).

²⁹ Cf. CIC, *Epist.* 5,13,2: „labefacta atque convulsa”.

³⁰ Cf. CIC. *Off.* 1,80.

³¹ Cf. *Gal* 1,8.

Illud quoque huic per omnia convenit, nos Christo, Servatori nostro, et
 235 discipulis eius maiorem fidem adiungere quam vanis atque impiis fanatico-
 rum hominum commentis, qui humanarum scientiarum cognitione inflati ac
 tumentes,³² cum haec nostra humilia nimis esse ac stulta existimarent neque
 satis digna philosophico fastu, ut ingenii sui acumen ostentarent, ea exco-
 240 gitarunt, quae totum salutis nostrae fundamentum, quantum in ipsis qui-
 dem fuit, funditus everterent. Quae cum ita se habeant, planum sit quoque
 apud eos, qui contrariam fidei nostrae fidem sequuntur, maiorem hominum
 quam Christi et apostolorum esse respectum, quod sane cum summa de-
 mentia atque impietate coniunctum est. Atque haec quidem, quam dixi, re-
 gula, etsi nullis rationibus nobis excuti de manibus³³ debeat, tamen quia gu-
 245 statum tuum ita depravatum atque, ut ita dicam, pappeis opinionibus infa-
 tuatum esse video ut nihil tibi iam propemodum sapiat, quod a caenosis
 illis lacunis haustum non sit, tuum tibi Augustinum proferam, cuius tantam
 doctrinae et sanctitatis opinionem in animos hominum satanas inseruit ut
 maior eius quam Christi doctrinae fides passim habeatur. Nam cum alia
 multa plane ab evangelio abhorrentia, tum hanc de triplici Deo ecstasticam
 250 phantasiam ex ipsius potissimum fecundo commentariorum penu depromp-
 serunt, qui scholastici theologi nominantur.³⁴ Ex hoc nimirum vino bibe-
 runt illi primi, deinde reliquas quoque gentes temulenti ipsi inebriarunt, ita
 quidem ut iam, quod ebriis accidere solet, pro uno tres, aut etiam plures,
 perturbata visione aspiciant. Atque hic sane astutum satanae inventum licet
 255 admirari, qui cum animadverteret non posse consistere regnum suum, si de-
 bitus scriptis sacris honos relinquatur, persuasit hominibus, iam sponte sua
 ad omnem vanitatem pronis, sacram scripturam ita esse difficilem et, ut ali-
 cubi facilis sit, ita tamen mancā et imperfectam ut ex ea salutis cognitio
 constare nobis non possit, quare necessario faciendum esse ut, quae ibi de-
 260 sint, ex hominum philosophorum contemplationibus suppleantur et inte-
 grentur.³⁵ Non aliis artibus primos illos parentes nostros dementavit salutis

233 huic OSzK 756 BFP : ruit OSzK 759
 | convenit suppl. BFP

241 respectum suprascr. OSzK 756 : auctorita-
 tem BFP : om. OSzK 759

243-244 ta in gustatum in rasura OSzK 756

246 post sit incipit denuo ASV

250 potissimum om. ASV | commentariorum
 (ex abbr.) OSzK 756 ASV : commentorum OSzK
 759 BFP

251 ante Ex deficit ASV

254 sane om. OSzK 759

256 persuasit hominibus OSzK 756 BFP : ho-
 minibus persuasit OSzK 759

259 ibi BFP (corr. ex tibi) OSzK 756 : tibi
 OSzK 759

³² Cf. CIC. *Tusc.* 3,19: „inflatu et tumens animus”.

³³ Cf. CIC. *Mur.* 30: „omnia ista nobis studia de manibus excutiuntur”.

³⁴ Cf. le jugement extrêmement sévère sur le rôle de st Augustin dans la formation du dogme trinitaire, enfermé dans *De falsa et vera*, passim.

³⁵ Dudith développe ici l'idée toujours présente dans la polémique antitrinitaire de ce temps. Voir p.ex. *De falsa et vera*, ff. B₄v-C₄.

nostrae adversarius nequam. Nam Dei verbum pomi esum vetantis interpretatione subdola atque adeo versutis quibusdam sophismatis ex eorum animis exemit, suumque venenum infudit in eorum mentes, quo et se infece-
 265 runt et posteritatem omnem contagione pestilenti contaminaverunt.³⁶ Hic quoque idem consilium secutus est, quod ex sententia successit. Nam percipit ut verbo Dei, quod taetricum admodum, difficile ac spinosum sit, seposito aut penitus abiecto, maior iam patrum commentis et additamentis,
 270 qui tamen mali vitrici verius dici possint, quam ipsius veritatis Magistri auctoritas a servis antichristi tribuatur, cum Pater et Magister noster in caelis sit, neque in terris aut patres ullos aut magistros, qui alia doceant, quam quae scripta sunt, quaerere debeamus.³⁷

Negas? Si id non est, quid, quaeso, in condendis novis fidei capitibus ab evangelio discedunt et ad patres illos suos confugiunt? Qui tamen ipsi excitati ita timide suas opiniones proponunt ut nolint sibi credi, nisi, quae dicunt, sacrae scripturae testimoniis congruant. Modeste illi quidem et recte! Sed in hoc ipso quoque, ut vulnificus in virenti gramine pastus coluber,³⁸ sic exitio suo satanae quiddam concedunt; latet his sub illecebris venenum, benevolentiam conciliat et assensionem nostram aucupatur. Facilius enim
 280 adducimur ut credamus iis, qui modestiam et sanctitatem simulant ac praefecerunt. Neque persuasum habemus fucum nobis fieri et in errorem nos praecipitari posse ab illis, qui tam boni, tam modesti, tam moderati sunt ut nihil nisi cum cautione, nihil contra conscientiam dicere se profiteantur. Quae cum sic se habeant, quae tandem, quaeso, dementia, nos illis plus tribuere, quam sibi ipsis sumere audeant aut etiam tribui velint?
 285

Sed iam declarationis ergo unum atque alterum Augustini locum afferamus, ut vestrorum quoque apostolorum sententia primae huius nostrae regulae firmitas constabiliatur. Is igitur ad Fortunatianum de videndo Deo epistula: „Nos non debemus — inquit — disputationes hominum, quantumcumque catholici et magni fuerint viri, in eodem auctoritatis gradu, quo scripturas canonicas habere, ut nobis tantorum virorum, dixerim, improbare et reicere ex eorum scriptis non liceat aliquid, quod forte parum vere ab

269 ipsius corr. ex ipsis OSzK 756 : ipsis OSzK 759 BFP | Magistri OSzK 756 OSzK 759 : magistris BFP

271 ullos OSzK 756 BFP : illos OSzK 759

| doceant OSzK 756 BFP : docent OSzK 759

282 illis BFP : aliis OSzK 756 OSzK 759

284 est ante nos add. OSzK 759

285 velint OSzK 756 BFP : volunt OSzK 759

287 sententia OSzK 756 BFP : sententiae OSzK 759

OSzK 759

288 Fortunatianum OSzK 759 : Fortunatium OSzK 756 BFP

³⁶ Cf. *Gen* 3,4-5. Voir *De falsa et vera*, f. C₃v: „Summa est, non alio strategemate Satanam omnia avertisse, quam illo, quo in paradiso cum Eva usus est: omnia enim plus ultra efferendo et ampliora semper pollicendo, addendoque de suo, divina semper abstulit...”

³⁷ Cf. *Mt* 23,8-10.

³⁸ Cf. VERG. *Aen.* 2,471: „coluber mala gramina pastus”.

his fuerit iudicatum, intellectum autem ex Dei gratia aut a nobis aut ab aliis. Ita de scriptis aliorum faciendum censeo, voloque eos, qui mea scripta
295 legent, in his ita se gerere".³⁹

Idem De peccatorum meritis libro I, capite 22: „Credamus et consentiamus auctoritati scripturae sanctae, quae nescit falli, nec fallere";⁴⁰ hominum est labi, alucinari, falli, fallere, decipi et decipere, Paulo dicente Col 1: „Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam"⁴¹ etc. Eadem reperies in Epistula 12 et Contra Cresconium grammaticum libro II, capite 32.⁴² Sed huius generis loca plurima passim apud eum legere poteris. Audisne, quae recitavi? Potestne quidquam dici apertius? Sed non possum mihi temperare quin alium etiam locum afferam, ubi adversus eos, qui suam opinionem concilio Ariminensi tueri volebant, sic loquitur: „Ne pendeamus nos a concilio Nicaeno, quod tamen antiquissimum et probatissimum est, nec nos concilio Ariminensi, sed sacris litteris nitamur et in his conquiescamus, in hac ipsa causa, qua de re agitur"⁴³ etc.

Vides Augustini tui testimonio quantum patribus, quantum item conciliis tribuendum sit. Et tu tamen ipso invito plus ei fidei arrogas, quam ipse postulat. Alibi etiam petit sibi ignosci, si quid forte de altissimis hisce mysteriis disserenti exiderit quod alienum sit. Et tu tamen ea omnia pro certissimis complecteris.

Nunc alterius quoque papae synagogae, Hieronymi, inquam, testimonium afferam. Is in Commentariis in epistolam ad Galatas sic ait: „Doctrina Spiritus Sancti ea est, quae in libris canonicis tractatur. Adversus quam
315

298 falli, fallere OSzK 756 BFP : fallere, falli
OSzK 759 | et om. BFP

314 Commentariis scripsi : commentar. OSzK
756 : comment. OSzK 759 : commentaria BFP

³⁹ Cf. AUG. *Ad Fortunatianum de videndo Deo*, ep. 148(111), cap. 3,15: „Neque enim quorumlibet disputationes, quamvis Catholicorum et laudatorum hominum, velut Scripturas Canonicas habere debemus, ut nobis non liceat salva honorificentia, quae illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere, si forte invenierimus, quod aliter senserint, atque veritas habet, divino adiutorio vel ab aliis intellecta vel a nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum, tales volo esse intellectores meorum" (PL, t. 33, col. 628).

⁴⁰ AUG. *De peccatorum meritis* 1,22,33 (PL, t. 44, col. 128). Dans le texte d'Augustin: „Cedamus", il se peut donc que Dudith se soit fié à sa mémoire.

⁴¹ Col 2,8.

⁴² Cf. AUG. *Contra Cresconium* 2,32: „Ego huius epistolae auctoritate non teneor, quia litterae Cypriani non ut Canonicas habeo, sed eas ex Canonicis considero et, quod in eis Divinarum Scripturarum congruit, cum laude eius accipio, quod autem non congruit cum pace eius respuo" (PL, t. 43, col. 490). La référence à la lettre 12 d'Augustin erronée.

⁴³ Cf. AUG. *Contra Maximinum Arrianorum episcopum* 2,14,3: „Sed nunc nec ego Nicaenum, nec tu debeas Ariminense tamquam praeiudicaturus proferre Concilium. Nec ego huius auctoritate nec tu illius detineris: Scripturarum auctoritate non quorumque propriis, sed utrisque communibus testibus, res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione concertet... Utrique tanti ponderis molibus cedamus" (PL, t. 42, col. 772).

si concilia aliquid constituerent, nefarium esset".⁴⁴ Lege et in Ps 86.⁴⁵ Sed pleni sunt patrum vestrorum libri huius generis sententiis, quibus et ipsi et vos, quoties a scriptura disceditis, apostasiae <et> falsi convinci nullo negotio potestis.

320 Ac quoniam Graecis quoque, quae gens omnibus temporibus vanitatis fuit et superstitionum ac fabularum studiosissima,⁴⁶ magnam adulterinae doctrinae segetem, qua pastae sunt aliarum quoque gentium ecclesiae, imprimis debemus, ex illorum etiam scriptis non pauca adducere possemus quibus nostra haec norma magis ac magis corroborari queat, ex Origene,
325 Irenaeo, Chrysostomo etc. Sed putidum est in re clarissima diutius commorari.

Intellegis iam vestrorum etiam testimonio ac, nisi studiose mentiri Spiritui Sancto vis, fatearis necesse est, firmum hoc et immotum manere, quod nos veluti basim quandam huius nostrae disputationis posuimus: sacris literis in omni discutienda atque asserenda quaestione principatum tribui oportere.

Atque his quidem armis initio vestri quoque illi heroes Lutheri, Melanctones, Oecolampadii, Zvinglii, Calvini et post etiam alii doctissimi viri, qui papaeum agmen magnis viribus aggressi sunt, letaliter vulneraverunt.
335 Illa vero patrum venabula et sarissas, cum his tormentis maioribus minime comparanda, cupide abiecerunt, quae si retinuissent, victi ab illis et facile prostrati, caesi et dissipati fuissent. Quae igitur nunc insania est, illa ipsa vos arma hoc tempore assumere, quae maiores vestri difficillimis suis temporibus ut exitiosa contempserunt, quae si retineatis, non iam antesignanis
340 illis tantum, sed hostium vestrorum lixis, vel ipsis et calonibus facilem de vobis triumphum praebeatis! Sed hoc nimirum illud est, quod dici solet: pedo pugnans aut harundine, qui ense carent, et qui equo vehi non possunt propter egestatem, pedibus iter perficere coguntur.

Hoc igitur propositum sit, ut nullus fidei articulus ex casuum ratiunculis,
345 sed ex verbo Dei plano atque aperto, ac totius sacrae scripturae perpetua

316 etc. 28,28 ante Sed add. OSzK 759

318 et om. OSzK 756 OSzK 759

323 possemus OSzK 756 OSzK 759 : possumus

BFP

325-326 commorari OSzK 756 BFP : immorari

OSzK 759

338 difficillimis OSzK 756 BFP : difficilius

OSzK 759

340 de suprascr. OSzK 756

341 praebeatis OSzK 756 BFP : praebeatur

OSzK 759

343 perficere OSzK 756 BFP : proficere OSzK

759

345 perpetua OSzK 759 BFP : perpetuo OSzK

756

⁴⁴ Nous n'avons pas réussi à retrouver cette citation dans le Commentaire de st Jérôme à l'Épître aux Galates.

⁴⁵ Le contexte semble suggérer qu'il s'agit du commentaire de st Jérôme au Ps 86(87),6 („Deus narrabit in scripturis...”), cependant dans ce commentaire (PL, t. 26, col. 1148B-1149A) il n'est pas question de la supériorité de l'Écriture Sainte par rapport aux conciles.

⁴⁶ Cf. *De falsa et vera*, f. D₂v: „Omnium autem errorum potissimum fundamentum fuit Graecorum philosophica illa vanitas...”.

quadam consensione atque omni ex parte continua harmonia exstruatur. Nefarium et, ut Hieronymus loquitur, sacrilegium esse ducamus, de verbis Dei humano sensu argumentari.⁴⁷ Idem vetat evangelii doctores humanae rationis praesidiis niti, „qui huiusmodi virga et baculus harundineus est, quem si paulatim presseris, frangitur et manum perforat incumbentis”.⁴⁸ Eadem ipsa docent et reliqui patres. Praeclare quidem, sed mirifico astu excutit eis satan hanc scientiam, simul ut ad tractandum hoc pietatis nostrae caput devenitur. Quid, malum, igitur a vestris ipsi praeceptis disceditis? Quid vobiscum ipsi pugnatis, patres? Quin sophismata, captiunculas et argutula quaedam terminis philosophicis involuta in scholas et ad odiosas disciplinarum profanasque disputationes relegatis, ac Dei verbum pure, simpliciter, reverenter puris manibus menteque candida tractatis?

Sed hoc est illud, quod scriptum legimus: „Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobabo. Ubi sapiens? Ubi inquisitor huius saeculi? Nonne stultam facit Deus sapientiam huius mundi?”⁴⁹ Quo potest illud Pauli monitum alio pertinere, quam ut a vobis caveamus, ne nos per philosophiam et inanem fallaciam seducatis?⁵⁰ Haec nobis et rerum et verborum portenta undenam importatis? Nonne ex Platonica et Hermetica philosophia? Si quis dubitat, evolvat Trismegisti, Platonis, Dionysii Pseudoareopagitae libros⁵¹ aut, si id piget facere, inspiciat vel obiter Augustinum Steuchum De perenni philosophia.⁵² Inveniet statim ex quo fonte impuri et

347 verbis OSzK 756 OSzK 759 : verbo BFP

349 rationis OSzK 756 BFP : ratiocinationis OSzK 759

358-359 sapientum OSzK 756 BFP : sapientum OSzK 759

359 prudentum OSzK 756 BFP : prudentium OSzK 759

363 Platonica OSzK 756 OSzK 759 : Platonis BFP | Hermetica OSzK 756 BFP : Hermonica OSzK 759

⁴⁷ Cf. HIER. *Comm. in Ier 4,31*: „Quid sibi autem in loco hoc voluerit editio Vulgata, possem dicere et sensum aliquem reperire, nisi de verbis Dei humano sensu argumentari esset sacrilegium” (*PL*, t. 24, col. 915).

⁴⁸ Cf. HIER. *Comm. in Mt 10*: „Neque aliquo praesidio carnis inniti, quia istiusmodi virga et baculus harundineus est, quem si paululum presseris, frangitur et manum transforat incumbentis” (*PL*, t. 26, col. 65); cf. 4 *Reg* 18,21; *Is* 36,6.

⁴⁹ 1 *Cor* 1,19-20 (*Is* 29,14).

⁵⁰ Cf. *Eph* 5,6; *Col* 2,8.

⁵¹ Dudith suit ici les traces de la critique antitrinitaire de la seconde moitié du XVI^e s., qui mettait un grand accent sur le rôle joué par la philosophie platonicienne (et hermétique) dans la formation du dogme de la Sainte Trinité (voir Lech SZCZUCKI, *Aspetti della critica antitrinitaria sociniana*, „Archiwum Historii Filozofii i Myśli Społecznej”, 12, 1966, pp. 146-150; ROTONDÒ, *Studi*, pp. 192-197).

⁵² Agostino Steuco (1497-1548), philosophe et théologien italien. Dans le deuxième livre de son ouvrage *De perenni philosophia* (Venetiis 1540) il démontrait que les théologiens et philosophes anciens avaient des intuitions justes sur la question de Dieu unique dans la Trinité. Le chapitre 18 de son ouvrage porte le titre: „Divum Augustinum aperte testari Platonicos de tribus personis scripsisse” (p. 121).

lutulenti hi rivuli profluxerunt, ex quo venenatas aquas hauserunt, quicumque Dei verbo relicto per devia vagati sunt. Nobis religio esse debet vel latum unguem a scriptura discedere.⁵³ Nam scriptum legimus: „Si quis non acquiescit sanis sermonibus et ei, quae secundum pietatem est, doctrinae, superbum esse, nihil scire, sed languere circa quaestiones”.⁵⁴ Non admittimus igitur, neque etiam debemus, novas atque adeo portentosas res, quae cum analogia fidei, cum totius scripturae perpetua harmonia et consensu pugnant.

375 Neque vero haec ideo adduxi, ut pulcherrimum et suavissimum philosophiae et, quae eius manus dicitur, studium theologis eripere et, Epicurum imitatus, universam ratiocinandi artem reicere⁵⁵ ac, ut semel dicam, tamquam Iulianus aliquis, omnibus ingenii ac doctrinae artibus bellum indicere velim.⁵⁶ Non sum equidem ita iniquus atque imperitus rerum existimator,⁵⁷

380 neque tantopere a scientiarum studiis, quarum omnium cupidissimus ab ineunte aetate fui, abhorreo. Scio nullum maius a Deo tribui munus humano generi potuisse, nullum praestantius. Sed illud volo, illud contendo, ut summa fide verbum Dei ac honorifice et verecunde tractetur: erae sapientissimae locum occupet, ad cuius ministerium humanae artes tamquam ancillae

385 advocentur. Quae quidem ita se pudicas et dicto audientes praebeant ut non audeant quidquam designare quod a domina sibi mandatum non fuerit. Non sibi novos cultus excogitent, praescriptis contentae sint. Ne garrulae sint praeter modum, placide euntem comitentur, in ipsius vestigiis pedem figant, non alio evagentur. Ne sese ipsi erae umquam aequent ut etiam sociae esse velint: suae condicionis meminerint, summam dominae dignitatem ac maiestatem semper ob oculos habeant. Denique ne ita petulantes sint ut dominam ipsam, quo nolit ire, vim ei afferant atque eo impudenter ac scelerate eam protrahant, nefarie etiam in sacros capillos eius involantes. Intra

390 suos igitur se pedisequae fines hunc in modum contineant et dominam suam agnoscant, colant, venerentur. Sophia nomen est dominae, disciplinae ceterae huius sunt administratae, neque hoc tam magnificentum nomen iure sibi vindicare possent, ad cuius arcem evocatae cum sint, serviant, non domi-

367 profluxerunt OSzK 756 BFP : profluxerint OSzK 759 | hauserunt OSzK 756 BFP : hauserint OSzK 759

377 ratiocinandi BFP : rationandi OSzK 756 OSzK 759

395 dominae OSzK 756 OSzK 759 : doctrinae BFP

368 per devia OSzK 756 OSzK 759 : de via BFP

⁵³ Cf. p.ex. CIC. *Ac.* 1,58; id. *Att.* 7,3,11; ERASMUS, *Adag.* 406 („Latum unguem ac similes hyperbolae proverbiales”).

⁵⁴ 1 *Tim* 6,3.

⁵⁵ Cf. DIOG. LAERT. 10,31: „Τὴν διαλεκτικὴν ὡς παρέλκουσαν ἀποδοκιμάζουσιν” et CIC. *Fin.* 1,22.

⁵⁶ Dudith a ici à l'idée les édits de l'empereur Julien l'Apostat contre les chrétiens, interdisant à ceux-ci l'étude des arts libéraux et de la médecine.

⁵⁷ Cf. CIC. *Marc.* 15: „nemo erit tam iniustus rerum existimator”; id., *Orat.* 141.

nentur; sic fiet ut omnia quam rectissime habeant, sic illae officio suo bene perfunctae esse dici poterunt; sic pulcherrimus ac iucundissimus erit totius doctrinae Christianae consensus, et ex variis et dissimilibus vocibus dulcissima existet harmonia.⁵⁸

Tu vero, cui religio et pietatis cognitio cordi est, ita ancillarum amoribus deditus sis ne ab erae deliciis excidas. Nam efficiet illa ut, si Agar Aegyptia Abrahami complexibus insolescit, pellatur et in exilium ablegetur, neque ferret ad extremum ut Ismael Isaaci simplicitatem irrisisse aut Agar Sarae bonitatem impune contempsisse videatur.⁵⁹ Sit modesta, pudica, verecunda, erit etiam utilis; si hos fines ancilla praetergressa fuerit, impudens, procax, perniciosa erit. Sed de prima regula satis, ut opinor, copiose egimus.

Altera regula erat ut, si quis nobis in scriptura paulo difficilior locus se offerat, qui aut sua sponte obscurus sit (ut sunt quaedam satanae ludibrio atque administratorum eius opera obtenebrata), ut non ad alium quemquam interpretem recurramus, sed a scriptura ipsa difficilis loci explicationem petamus, quae ita vera est, ita inter se apta et cohaerens ut nusquam a se ipsa dissentiat. Illinc igitur, obscurum quod est, veluti sole illato illuminemus, ne quid sit quod oculos fallere queat, quod ipsum etiam tuus Augustinus faciendum esse admonet, De doctrina Christiana libro II, capite 6.⁶⁰

Recte sane ibi Augustinus, verum aliter, longe aliter facitis: apertissima et luce meridiana clariora loca studiose aliorum, quae quidem obscuriora sunt, inductione obnubilare atque obtenebrare non dubitatis contra omnem et naturae et rectae rationis legem atque ordinem. At contra audis non obscuris clara involvenda, sed apertis retrusa illustranda esse. Si domicilium tenebricosum apertis fenestris et immisso sole illuminare possis, id tamen nolis facere, sed in tenebris illis delitescere malis, nonne te amentem merito dicerem? Multo etiam magis insanias, si lucem ita fugias ut in luculentam aliquam domum delatus solis radios data opera excludas. Tenebrionum, ut levissime dicam, lucifugarum, ac lippitudine laborantium, non bonis oculis utentium hic mos est.

Atque haec est altera norma, quam etiam nobis concedas necesse est, qua duce ad verbi Dei intellegentiam pervenire possimus. Non alibi fidei

399 perfunctae OSzK 756 BFP : defunctae OSzK 759

401 existet OSzK 756 BFP : exsisterit OSzK 759

403 efficiet OSzK 756 OSzK 759 : efficit BFP

408 et ante perniciosa add. OSzK 759

416 Christiana libro II OSzK 756 BFP : Christi lib. 1 OSzK 759

417 prius aliter (ex abbr.) om. BFP

421 involvenda OSzK 759 : involvendo OSzK 756 BFP

423 nolis OSzK 756 BFP : nobis OSzK 759

424 insanias OSzK 756 BFP : insanias corr. ex insaniis OSzK 759

428 concedas supraser. OSzK 756

429 possumus OSzK 756 OSzK 759 : possumus BFP

⁵⁸ Les éditeurs de la *Correspondance* (t. XII, p. 259, n. 39) ont à juste titre remarqué que toute cette démonstration développe la formule traditionnelle „philosophia ancilla theologiae”.

⁵⁹ Cf. *Gen* 16,1-6.

⁶⁰ AUG. *De doctrina Christiana* 2,6 (*Corpus Christianorum*, t. XXXII, pp. 35-36).

430 nostrae lucernam accendere licet quam in clarissima sacrarum litterarum luce, ut securo cursu atque sine offensione in via salutis pergere queamus. Lucerna sit pedum nostrorum verbum Dei,⁶¹ contra quod ne portae quidem inferorum umquam praevalerunt.⁶²

435 Tertia regula, quam supra posuimus, ita clara est ut nulla longiore explanatione egeat. Nam vulgari etiam ac trito illo dicto monemur non esse rem, de qua disputatio instruitur, a subiecta materia avocandam; ordo rerum ac conexio teneatur, omnium rerum initia, progressiones, causae, effecta, antecedentia, consequentia, quoad eius fieri potest, animo perlustrentur; quae si negligas, tu de cepis quaeras, ille de aliis, ut dici solet, respondebit.⁶³ Nec dissimile monstrum erit, quam

Humano capiti cervicem pictor equinam
Iungere si velit, et varias inducere plumas,
Undique collatis membris, ut turpiter atrum
Desinat in piscem mulier formosa superne.⁶⁴

445 Quam apte, quam concinne, quam ad rem, de qua agitur, apposite multa dicuntur, quae si distrahas, si loco suo moveas, et inepta et inelegantia esse, et nihil ad rem facere videbuntur. Si quis ab ignoto aliquo corpore manum aut pedem recisum per se intueatur, non facile dixerit puerine an puellae. Christiani an Hebraei alicuius membrum fuerit. Sic, si mutilum aliquod ex
450 pulcherrimo sacrae scripturae corpore membrum avulsum ostendas, neque quaerendi mihi potestatem facias quam illi loco, unde sumptum est, recte conexum sit, quid aliud eveniet quam, quod idem poeta ait:

Ut veluti aegri somnia vana
Iungantur species, ut nec pes nec caput uni
Reddatur formae etc.?⁶⁵

455 Nec in hac quidem parte longior ero, ne te infra alios homines ponere voluisse videar, quorum nullus est, qui quidem sanus sit, quin hac de re tota vel minimum dubitet.

460 Age igitur ad tres has regulas hanc de Trinitate quaestionem examinemus ac, quid sacrae scripturae consentaneum, quid ab ea alienum sit, diligenter atque attente consideremus.

435 monemur OSzK 756 BFP : movemur OSzK 759

457-458 nullus est ... quin ... vel minimum dubitet sic *o pro* nullus est ... qui ... vel minimum dubitet *aut* nullus est ... quin minime dubitet

459 has OSzK 756 BFP : hasce OSzK 759

⁶¹ Cf. *Ps* 119(118),105.

⁶² Cf. *Mt* 16,18.

⁶³ Cf. *Paroem. Gr. II*, p. 376, 48: „ἐγὼ σκόροδά σοι λέγω, σὺ δὲ κρίμμι ἀποκρίνη”.

⁶⁴ HOR. *Ars* 1-4.

⁶⁵ *Ibid.* 7-9.

Primum omnium, quoniam omnis a Deo futura est investigatio et hoc nomen neque simplex neque unius modi est, sed varias res complexu suo continet, dicendum videtur quid Dei vocabulo universe, quid proprie intellegatur. At quamvis praestantissimi illius nominis, quod nunc proprie Deum vocamus, nomine a Graecis mutuato, forma, ut inquit Aristoteles, intellegi non potest,⁶⁶ nam nulla umquam ingenii vis atque acumen, nulla eloquentiae facultas tanta fuit aut erit umquam ut vel animo complecti vel oratione consequi queat quid illud tandem sit, nulla tamen gens fuit umquam ita immanis aut barbara quae non insitam in animo notionem aliquam haberet esse quiddam in rerum natura, quidquid illud tandem esset, quasi mentem quandam solutam et liberam, segregatam ab omni concretione mortali, omnia sentientem et moventem.⁶⁷ Atque hunc quidem, qui paulo praeter ceteros ingenio ac prudentia praestabant, non multiplicem, sed unum et summum natura duce ponebant. Illud enim sua sponte intellegunt omnes. Quod si etiam aliqua gens ita fuit satanae superstitionibus imbuta ut plures deos poneret, illud tamen apud omnes statutum fuit, ex omnibus esse unum aliquem summum et praestantissimum, qui reliquorum tum deorum, tum et hominum, et pater et rex esset.⁶⁸ Iam vero qui rem propius Dei beneficio aspiciunt, illud quidem ipsum cogitant, sed hoc praeterea adiciunt, eandem illam mentem etiam beneficam generique humano amicam esse,⁶⁹ huius universitatis, rerumque omnium, quae caelum ambitu suo coeret ac continet, aut etiam omnium, quae supra et extra caelum sunt, opificem et conservatorem esse. Illum sentiunt esse praepotentem, illius arbitrio ac nutu regi cuncta atque administrari intellegunt, nihil esse quod ille efficere non possit, et quidem sine labore ullo, nulli naturae oboedientem aut subiectum esse, ut cui pareant omnia.⁷⁰ Ab hoc nobis omnia commoda,

462 a OSzK 756 OSzK 759 : de BFP

470 aut OSzK 756 BFP : ac OSzK 759

477 poneret OSzK 756 OSzK 759 : posuerit BFP

482 universitatis OSzK 756 OSzK 759 : universitatis BFP

482-483 coeret OSzK 756 BFP : coheret

OSzK 759

487 pareant OSzK 756 BFP : pare aut OSzK 759 | Ab hoc BFP : ab hac OSzK 756 OSzK 759

⁶⁶ Une telle formule ne se trouve pas chez Aristote; Dudith suit probablement le texte de CIC. *Nat. deor.* 1,30: „quod vero sine corpore ullo deum vult esse, ut Graeci dicunt, ἀσώματον, id quale esse possit, intellegi non posset”.

⁶⁷ Cf. CIC. *Tusc.* 1,30: „nulla gens tam fera, nemo omnium tam sit immanis cuius mentem non imbuerit deorum opinio”; *ibid.*, 1,66: „nec vero deus ipse qui intellegitur a nobis, alio modo intellegi potest, nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens et movens”.

⁶⁸ Cf. VERG. *Aen.* p.ex. 1,68; 2,648: „divum pater atque hominum rex”.

⁶⁹ Cf. CIC. *Div.* 1,82: „di... sunt enim benefici generique hominum amici”.

⁷⁰ Cf. CIC. *Nat. deor.* 2,77: „nulli igitur est naturae oboediens aut subiectus deus, omnem ergo regit ipsam naturam”.

quibus utimur, lucem, qua fruimur, spiritum denique, quem ducimus, dari, atque ex sancta caelorum sede omnia bona ad nos ab eo defluere sine dubio
 490 persuasum habent. Quae cum dicunt, non equidem nihil omnino dicunt, sed quid est hoc totum, quaeso, aliud quam de maxima omnium re balbutire potius quam diserte loqui? Atque huic quidem sive naturae, sive menti, sive numini, Dei nomen Latine ex Graeca voce, cuius Plato non satis aptam etymologiam aucupatur,⁷¹ tribuimus. Ἀπὸ τοῦ θεῖν putat, cum primum illud
 495 verum omnium principium et motionis omnis fons nulli penitus motui obnoxius sit, quamvis nostro, hoc est humano, more cum de eo balbutimus, accurrere eum dicimus, quoties ad se confugientibus opem fert ac quodam modo accurrit.

Sed proprium, quo natura aut vis illius explicari queat, nullum omnino
 500 vocabulum inveniri potuit. Aliae gentes suis quaeque nominibus illum appellant; rem autem ipsam, ut initio diximus, nulla umquam natio cogitatione comprehendere potuit. Unum illud fortasse nomen a rebus omnibus ceteris, quae vel supra, vel infra, vel in ipso caelo sunt, hoc tantum nomen discriminare qualiquali ratione poterit, quod Hebraei ab essendo deducunt
 505 quodque ipse sibi sumpsisse videtur, cum Moysi quaerenti quis esset, respondit: „Ego sum qui sum”,⁷² aut, ut Hebraice est: „Ego ero, qui ero”, et Is 43: „Ego Iehova, hoc est nomen meum”,⁷³ indicans sempiternum esse et unum se existere. Sic enim Iehovam, hoc est „existentem”, a verbo haiach, quod „existere” significat, deducunt; idque propterea quod proprie ipse est
 510 solus, ac per se primum essendi principium, a nullo accipiens ut sit, omnibus vero esse suum largiens ac conservans. Nam nisi is esset, omnia eodem momento corruerent, ut David inquit: „Avertente te faciem turbabunt et in pulverem suum revertentur”.⁷⁴ Hoc nimirum est Tetragrammaton illud, quod superstitiosi Iudaei effari dubitant, cum non nomen ipsum, sed id,
 515 quod significatur, eloqui /! / atque explicari nequeat. Non enim Dei tantum maiestas, sed ne actiones quidem eius, quales sunt, intellegentia humana comprehendi potest.

489 ab eo BFP : ab ea OSzK 756 OSzK 759

492 menti corr. ex genti OSzK 759

493 cuius OSzK 756 OSzK 759 : cui BFP

494 Ἀπὸ τοῦ θεῖν supplēvi : spatium vacuum reliquit OSzK 756 OSzK 759 | putat OSzK 756 OSzK 759 : putant BFP

494 illud verum OSzK 756 OSzK 759 : verum illud BFP

495 omnis OSzK 756 : omnis omnis OSzK 759 : omnino BFP

497 fert om. OSzK 759

499 vis OSzK 756 OSzK 759 : ius BFP

505 cum OSzK 756 OSzK 759 : quod BFP

515 eloqui sic pro aliquo passivo infinitivo ω | Dei OSzK 759 : Dei corr. ex enim OSzK 756 : om. BFP

⁷¹ Cf. PLAT. *Crat.* 397D: „ἀπὸ ταύτης τῆς φύσεως τῆς τοῦ θεῖν θεοῦς αὐτοῦ ἐπονομάσαι”.

⁷² Ex 3,13-15.

⁷³ Is 42,8.

⁷⁴ Ps 104(103),29.

Algazel, etsi Christiana religione imbutus non esset, sic tamen de Deo loquitur: „Dico quod Deus creavit mundum ex nihilo, et dico quod non creavit illum hoc aut illo modo agendi, quibus nos utimur, aut qui sunt nobis noti, sed, quemadmodum nos non cognoscimus ipse Deus quid est, quia superat eius essentia captum nostrum, ita eius ratio agendi est nobis ignota neque est similis alicui rationi agendi nobis notae”.⁷⁵ Recte sane. Nam, ut ipse quodam loco dicit: „Non sunt viae meae sicut viae vestrae, neque cogitationes meae sicut cogitationes vestrae”⁷⁶ et, ut Paulus loquitur: „Inscrutabilia sunt eius iudicia et eius viae impervestigabiles”.⁷⁷

Multa alia huic Iehovae nomina tribuuntur in sacro codice, sed quae tamen non ita proprie rem ipsam nobis delineant, ut hoc, Hieronymus et novem praeterea primaria Dei nomina enumerat.⁷⁸

Primum *El* a septuaginta interpretibus „θεός” redditur. Aquila etymologiam exprimit et „ἰσχυρός” („fortem”) vertit.

Secundum *Elohim*.

Tertium *Eloa*.

Atque haec quidem tria nomina a virtute et robore sumuntur, nec raro hominibus quoque accommodantur, secundum praesertim. Christus citat scripturam ministros Dei deos vocantem, de quo suo loco.⁷⁹

Quartum *Zabaoth*, id est „virtutum”, interpretibus Septuaginta,⁸⁰ vel „exercituum”, Aquila auctore.

524 dicit OSzK 756 BFP : dixit OSzK 759

528-529 novem OSzK 756 BFP : nomen OSe

om. BFP

531 ἰσχυρός (et infra etiam ἀνδρεῖος, ἀνδρῶδης add.) OSzK 759 : om. OSzK 756 BFP

532 Elohim BFP : Eloim OSzK 756 OSzK 759

537 virtutum OSzK 756 : virtutem OSzK 759

BFP

⁷⁵ Abu Hāmid Ibn Muḥammad Ibn Muḥammad Ibn Ahmad Al-Ghazali (1058-1111), philosophe et théologien arabe, critiquant — e.a. dans la polémique avec Al-Farabi et Avicenne — les tendances rationalistes de la philosophie arabe de son temps, qui écartaient les musulmans des pratiques de leur foi. Nous n'avons pas réussi à retrouver le texte cité par Dudith dans l'ouvrage d'Averroès *Destructio destructionis*, dans lequel il réfute les propositions d'Al-Ghazali (*Aristotelis Opera cum Averrois commentariis*, vol. IX: *Averrois Cordubiensis Sermo de substantia orbis. Destructio destructionum Philosophiae Algazelis...*, Venetiis 1562). L'autre ouvrage d'Al-Ghazali *Les buts des philosophes*, connu en ce temps en traduction latine sous le titre *Logica et philosophia Algazalis* (Venetiis 1506) nous a été inaccessible. Voir aussi *Correspondance*, t. XII, p. 260, n. 52. Voir également Massimo CAMPANINI, *Una via a Dio nel pensiero mistico di Al-Ghazālī*, „Rivista di storia della filosofia”, 46, 1991, pp. 463-479.

⁷⁶ Is 55,8.

⁷⁷ Rom 11,33.

⁷⁸ Cf. HIER. *Ep. ad Marcellum de decem mysticis vocabulis* (PL, t. 22, col. 428-430), dont Dudith cite presque littéralement ce fragment.

⁷⁹ Voir infra ll. 601-614.

⁸⁰ Cf. Ps 88(89),9: „κύριε ὁ θεὸς τῶν δυνάμεων”.

Quintum *Elion*, „excelsus”.

540 Sextum *Ezer Eheie*: „qui est misit me” Ex 3.⁸¹

Septimum *Adonai*, generaliter „dominum” vocant.

Octavum *Iah*.

Nonum *Iehovah*, „existens”, de quo ante diximus.⁸²

Decimum *Saddai*, Aquila interpretatur „fortem”, „potentem”.

545 Reperias, ut antea quoque meminimus,⁸³ non pauca alia nomina in sacris litteris, quae vel potentiam, vel dignitatem, vel maiestatem, vel benignitatem et mirificas eius virtutes et providentiam declarent. Sed nullum omnino nomen est quod ei verius conveniat illo ipso, quod ipse sibi sumpsit. Nam tametsi, ut praeclare Sixtus Senensis docet:⁸⁴ „Ex variis creaturarum similitudinibus emendicemus appellationes quasdam, quibus Deum quatenus ipsum per speculum et in aenigmate cognoscimus,⁸⁵ nominemus; vel per affirmativa nomina, qualia sunt: sapiens, bonus, sol, lux, vita, rex, dominus; vel per negativa, ut sunt: invisibilis, immutabilis, incorporeus, essentia tamen ipsa, ut in se est, neque verbis explicari, nec scriptis exprimi, 555 neque ulla potest cogitatione comprehendi. Solus enim ille, qui infinitus est seque solus comprehendit, hanc nominis sui incognoscibilis, id est, essentiae suae, quae per nomen incognoscibile significatur, notitiam sibi reservavit, nemini incomprehensibilem eius immensitatem revelans, sicut ipse ad Moysen testatus est: «Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac et Iacob in 560 Deo omnipotente et nomen meum Iehova non indicavi eis», Ex 6, 3.

Dicitur autem hoc nomen nemini fuisse revelatum, non quod vox ipsa Iehova aut ignota sit aut lingua exprimi non possit, cum et certis litteris scripta sit et a pharaone, impurissimo homine, expressa fuerit,⁸⁶ sed quod 565 Dei natura maxime per ipsum nomen significata a nulla creatura exprimi possit, cum sit infinita et ob id distincte, aperte et exacte a nullo possit agnosci et nominari.”⁸⁷

Cabalistae sunt mirifici in huius nominis, quod ineffabile Hebraeis, ut diximus, habetur, characteribus curiose investigandis. Aiunt enim mysteria quaedam numerorum in quattuor illis litteris, quibus Iehovae nomen scri-

539 *Elion OSzK 756 BFP* : *Eloin OSzK 759*
540 *Ezer om. BFP* | *misit me om. BFP559* o-
mnipotente *OSzK 756 OSzK 759* : *omnipotenti BFP*
563 *scripta sit om. OSzK 759*

563-564 *expressa ... nomen om. OSzK 759*
567 *nominis scripsi* : *nomine w*
568 *investigandis BFP* : *investigantes OSzK*
756 *OSzK 759*